Дело №2-283/2024

УИД: 61RS0048-01-2024-000241-91

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 апреля 2024г. пос. Орловский

Орловский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Халиной И.Л., 

при секретаре судебного заседания Гаевой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Камышевского сельского поселения Орловского района Ростовской области, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о включении имущества в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования, 

установил:

2 апреля 2024г. ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском, исковые требования обоснованы следующим.

08 ноября 2014 г. умер наследодатель, Г., приходящийся истице супругом, запись акта о смерти №, свидетельство о смерти серии № выдано ДД.ММ.ГГГГ В установленный законом 6-ти месячный срок истица обратилась к нотариусу 

<

данные изъяты> с заявлением о принятии наследства, на основании которого заведено наследственное дело.

Истица является единственным наследником по закону на имущество наследодателя Г. ввиду отказа в её пользу сыновей (ответчиков). 

Однако в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону было отказано по нескольким причинам, в виду несоответствия площадей в жилом доме, указанных в документах по связи с реконструкцией и перепланировкой, произведенной соседом, утери подлинников документов и несоответствия размеров долей в земельном участке сельскохозяйственного назначения.

Наследодателю при жизни принадлежало следующее наследственное имущество: 1/2 доля жилого дома, общей площадью 153,1 кв.м., в том числе жилой 95,2 кв.м., по адресу: 

<

адрес> - на основании Договора № 193 передачи жилого дома в собственность от 13 марта 1995 г. Указанная 1/2 доля жилого дома представлена для проживания 4-х человек, в том числе истца, наследодателя, и детей (ответчиков). Другая 1/2 доля в жилом доме была предоставлена ФИО4 на основании договора № 194 передачи жилого дома в собственность от 13 марта 1995 г. Жилой дом поставлен на государственный кадастровый учет и имеет следующие характеристики: Здание, наименование: Жилой дом, назначение: жилое, количество этажей:, в том числе подземных: 0, площадь: 158,3 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>. В принадлежащем наследодателю изолированном жилом помещении квартире № 2 реконструкция, перепланировка и переустройство не производились.

Постановлением Администрации Камышевского сельского поселения за № 151 от 18.12.2023 квартире и земельному участку под ней присвоен адрес: 

<

адрес>. Орловским производственным участком Ростовского филиала Публично-правовой компании «Роскадастр» произведена техническая инвентаризация квартиры под № 2, по результатам которой был изготовлен технический паспорт по состоянию на 29.01.2024 объект недвижимого имущества, имеет следующие характеристики:- Помещение, наименование: квартира, назначение: жилое помещение, площадью 83,8 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>. 

Согласно справки от 31.01.2024, Орловского производственного участка Ростовского филиала Публично-правовой компании «Роскадастр», увеличение общей площади квартиры на 6,0 кв.м. произошло за счет выноса печи (комн. № 5) и ранее не учтенной площади пристройки лит а1 (комн. № 8), увеличение жилой площади на 0,9 кв.м. произошло за счет выноса печи (комн. № 5). Указанная справка подтверждает факт того, что реконструкция и перепланировка не производилась в данном изолированном жилом помещении.

Земельный участок под квартирой принадлежал наследодателю на праве собственности на основании Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № выданного Камышевским сельским Советом. В отношении земельного участка под квартирой проведены кадастровые работы по уточнению площади и границ, получена Выписка из ЕГРН, согласно которой земельный участок имеет следующие характеристики: - земельный участок, с кадастровым номером №, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 773 кв.м., адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Кроме того, наследодателю на праве общей долевой собственности принадлежала 1/6 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 476,5 га, адрес: 

<

адрес> – что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Ростовской области 04.05.2008, номер государственной регистрации права: № от 04.05.2008. Размер доли в указанном земельном участке неоднократно менялся в связи с выделом участниками долевой собственности земельных участков в счет принадлежащих земельных им долей на собраниях участников, по вопросам перераспределения долей и рассмотрению условий договора аренды. Так на очередном собрании собственников земельных долей на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № состоявшемся 05.08.2023, доля наследодателя, утверждена как 4/11, а так же уточненной площади участка, которая составила 1985444 кв.м. На основании данного протокола истицей зарегистрирована новая доля за наследодателем.

Таким образом, на сегодняшний день наследственное имущество в части доли в земельном участке сельскохозяйственного назначения имеет следующие характеристики: - 4/11 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 1985444 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>

Истица просит суд прекратить право общей долевой собственности Г., умершего 08 ноября 2014 года в размере 1/2 доли на жилой дом, общей площадью 153,1 кв.м, в том числе жилой 95,2 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в состав наследства после смерти Г., умершего 08 ноября 2014 года следующее имущество: 

- земельный участок, кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 773 кв.м, адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- помещение, наименование: квартира, назначение: жилое помещение, площадью 83,8 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>;

- 4/11 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый номер №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 1985444 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Запись о государственной регистрации права № от 04.05.2008 года – прекратить.

Признать за ней в порядке наследования, после смерти Г., умершего 08 ноября 2014 года право собственности на следующее недвижимое имущество: - земельный участок, кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 773 кв.м, адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; - помещение, наименование: квартира, назначение: жилое помещение, площадью 83,8 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>; - 4/11 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 1985444 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>. Запись о государственной регистрации права № от 04.05.2008 года – прекратить.

В судебное заседание истица ФИО1 не явилась, извещалась судом о времени и месте рассмотрения дела, представила заявление в котором просила иск рассмотреть, с участием её представителя ФИО5, на исковых требованиях настаивает.

Представитель истицы ФИО5 действующий на основании доверенности от 08.12.2023 в судебное заседание не явился, извещался судом надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. 

От представителя ответчика Администрации Камышевского сельского поселения Орловского района Ростовской области поступило заявления о рассмотрении иска без их участия, решение на усмотрении суда. (л.д 92).

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 не явились, извещались судом надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, представили заявления о рассмотрении иска без их участия. Исковые требования признали.(л.д.88,90,91).

Суд на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание лиц.

Суд, проверив и оценив имеющиеся по делу доказательства, приходит к нижеследующему выводу:

Согласно ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии со ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно свидетельству о смерти № Г., ДД.ММ.ГГГГ рождения, умер 8 ноября 2014 г. (л.д.14).

Как следует из копии материалов дела наследственного дела № нотариуса 

<

данные изъяты> после смерти Г., умершего 8 ноября 2014 г. его наследниками по закону являются: супруга - ФИО1, которая обратилась к нотариусу и приняла наследство. Сыновья ФИО2, ФИО3 отказались от наследства в пользу ФИО1 (л.д.64-74).

Сведений об обращении к нотариусу других наследников в наследственном деле нет. 

Из договора о передачи жилого дома в собственность №193 от 13.03.1995 следует, что Г. приобрел в собственность 1/2 долю жилого дома общей полезной площадью 153,1 кв.м., из них жилой 95,2 кв.м. с надворными постройками расположен на приусадебном земельном участке размером 701 кв.м по 

<

адрес>. Право личной собственности зарегистрировано на Г. лицевой счет №

<

***> в похозяйственной книге №6. (л.д.21).

Согласно Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № на основании решения Камышевского сельского совета от 25.05.1994 №15 Г., предоставлен земельный участок 0,0738 гектаров для индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства. (л.д.33).

Постановлением администрации Камышевского сельского поселения №151 от 18.12.2023, присвоен адрес земельному участку с кадастровым номером № предоставленного в собственность Г. на основании Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, предназначенному для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства и расположенного на нем квартиры: 

<

адрес>, раннее значившийся: 

<

адрес>. (л.д.28).

Из выписки похозяйственной книги №6 Администрации Камышевского сельского Орловского района Ростовской области от 09.04.2024, следует, что на праве общей долевой собственности ФИО4 принадлежит 1/2 доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>,на основании договора о передачи жилого дома в собственность №194 от 13.03.1995, Г. принадлежит 1/2 доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании договора о передачи жилого дома в собственность №193 от 13.03.1995. Объект недвижимого имущества: жилой дом 1980 года возведения, Литер «А» общая площадь 158.3 кв.м, их них жилая 95,1 кв.м. (л.д.22).

Из выписки из ЕГРН от 30.01.2024 следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом, площадью 158,3 кв.м., год завершения строительства 1980, с кадастровым номером № сведения о правообладатели отсутствуют.(л.д.23-27).

Из представленной выписки ЕГРН от 19.03.2024 следует, что земельный участок площадью 773+/-10 кв.м, кадастровый номер №, расположен по адресу: 

<

адрес>, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, сведения о правообладатели отсутствуют. (л.д.34-42).

В соответствии со ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

В силу ч.1 ст.247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия в порядке, устанавливаемым судом.

В соответствии со ст.252 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

В соответствии со ст.244 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В ходе рассмотрения настоящего иска установлено, что в общей долевой собственности Г. и ФИО4 находится жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Как следует из ст.16 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещения относятся: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком здании.

Квартирой признается структурно-обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении. 

Основным критерием отнесения жилого дома к объектам индивидуального жилищного строительства согласно части 3 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ является его предназначение для проживания одной семьи.

По смыслу указанной выше нормы к объектам индивидуального жилищного строительства относятся отдельно стоящие жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для проживания одной семьи, и не могут быть отнесены объекты капитального строительства, предназначенные для проживания более чем одной семьи.

Как видно из материалов дела жилой дом по адресу 

<

адрес> изначально к объектам индивидуального жилищного строительства не относился, указанный жилой дом никогда не являлся одноквартирным, а был предоставлен и предназначен для проживания разных семей, то есть имел две квартиры.

Как следует из технического паспорта по состоянию на 29.01.2024 на квартиру №2 по 

<

адрес> области общая площадь квартиры составляет 83,8 кв.м., жилая площадь 49,5 кв.м. (л.д.29-31).

Согласно справке Орловского производственного участка Ростовского филиала ППК «Роскадастр» от 31.01.2024, площадь квартиры №2 по адресу: 

<

адрес>, указанная в техническом паспорте от 29.01.2024, где общая площадь 83,8 кв.м., жилая 49,5 кв.м., не соответствует техническому паспорту № 7722 от 19.12.1994 на основании которого был выдан договор передачи жилья в собственность №193 от 13.03.1995 на 1/2 доли домовладения, где общая площадь 77,8 кв.м., жилая 48,6 кв.м. Увеличение общей площади на 6,0 кв.м., произошло за счет выноса печи (комн. №5) и ранее не учтённой площади пристройки лит а1(комн. №8). Увеличение жилой площади на 0,9 кв.м. произошло за счет выноса печи (комн. №5).На момент инвентаризации общая площадь квартиры №2 составляет 83,8 кв.м, жилая площадь 49,5 кв.м. (л.д.32).

Из свидетельства о государственной регистрации права от 04.05.2008 следует, что ФИО6 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/6 доля земельного участка. Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного использования. Площадь 476,5 кв.м. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый №. Запись регистрации № от 04.05.2008 года (л.д.43).

Согласно ст.6 Земельного кодекса Российской Федерации, земельный участок (часть земельного участка) как объект земельных отношений - часть поверхности земли (в том числе почвенный слой), границы которой описаны и удостоверены в установленном порядке.

Порядок выделения земельного участка в счет земельных долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения определяется ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» №101-ФЗ от 24 июля 2002 г. с последующими изменениями.

Общие правила и условия образования земельных участков определены ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации.

Порядок выделения земельных участков участниками долевой собственности из земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно п.1 ст.12 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, применяются правила Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В соответствие со ст.11.5 Земельного кодекса Российской Федерации выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Из протокола №5 общего собрания собственников земельных долей на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № от 05.08.2023. Общее число собственников земельных долей в земельном участке кадастровый №, площадь 198444 кв.м. составляет 7 человек, владеющие в совокупности 11 долями (паями), определена доля Г. (наследодателя), которая утверждена как 4/11. ( л.д.45-55).

Истцом представлена справочная информация по объектам недвижимости, согласно которой в ЕГРН зарегистрирован земельный участок, земли сельскохозяйственного назначения, площадью 1985444 кв.м., кадастровый №, Сведения об обременении: Общая долевая собственность № от 04.05.2008 года, и др. (л.д.56).

Суд приходит к выводу о том, что представленными истцом документами подтверждается, что Г. принадлежит 4/11 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 1985444 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>

В силу ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации одним из способов защиты права является признание права.

В силу разъяснений, данных в п.9 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ №9 от 29 мая 2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Суды рассматривают требования граждан о включении имущества в состав наследства в случаях, когда у наследодателя право собственности на имущество не было оформлено либо было оформлено ненадлежащим образом. Например, когда по каким-то причинам право не было зарегистрировано в установленном законом порядке; если имущество подлежало регистрации, но фактически не регистрировалось; если в правоустанавливающих документах имеются ошибки и неточности, которые невозможно устранить во внесудебном порядке и т.п.

При этом, суд может вынести решение о включении имущества в состав наследства в том случае, если представленные материалы позволяют сделать вывод о том, что спорное имущество в действительности принадлежало наследодателю. 

В соответствии с п.1 ст.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Таким образом, по делу установлено, что со смертью наследодателя Г. в соответствии со ст.1113,ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации, открылось наследство, (в виде квартиры, земельного участка, и 4/11 доля на земельный участок сельскохозяйственного назначения), которое истица ФИО1 наследник по закону действительно приняла, обратившись в установленный срок к нотариусу. 

Как следует из наследственного дела нотариуса 

<

данные изъяты> кроме – ФИО1 наследниками, являются: ФИО3, ФИО2 которые отказались от наследства в пользу истицы. 

Ответчики возражений против иска не заявили, иных наследников по закону либо по завещанию, претендующих на наследство, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, по мнению суда, иск следует удовлетворить полностью, так как в противном случае будут существенно ущемлены права и законные интересы истицы, являющейся, надлежащим наследником по закону. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск ФИО1 удовлетворить полностью.

Прекратить право общей долевой собственности Г., умершего 08 ноября 2014 года в размере 1/2 доли на жилой дом, общей площадью 153,1 кв.м, в том числе жилой 95,2 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства после смерти Г., умершего 08 ноября 2014 года следующее имущество: 

- земельный участок, кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 773 кв.м, адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- помещение, наименование: квартира, назначение: жилое помещение, площадью 83,8 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>;

- 4/11 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 1985444 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Прекратить запись о государственной регистрации права № от 04.05.2008 года.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования, после смерти Г., умершего 08 ноября 2014 года право собственности на следующее недвижимое имущество:

- земельный участок, кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 773 кв.м, адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- помещение, наименование: квартира, назначение: жилое помещение, площадью 83,8 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>

- 4/11 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровым номер №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 1985444 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Запись о государственной регистрации права № от 04.05.2008 года – прекратить.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Орловский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий:

Решение в окончательной форме изготовлено 06.05.2024.